高雄市杉林區月美國民小學101學年度第一學期交通安全委員會

期初會議紀錄

一時間：101 年 09月11日上午8:00-8:30

2、 地點：教師辦公室
3、 出席：徐承宗、蕭明宏、王文慧、鍾榮泰、黃方泉、羅玉貞、吳立德、許方瓊、郭淑惠、林明玉。
4、 主席：張凱元
5、 記錄：趙豫貞
6、 主席報告：現在召開101學期第一次交通安全委員會會議，請各委員就本校交通安全教育問題提出應注意及加強事宜，或提出檢討事項，以改進本校交通安全教育之推行。謝謝！
7、 研討內容：
學務主任：

（一）本學期推動重點一：本校辦理鼓勵學童走路上學計畫。

（二）本學期推動重點二：學童上下學安全維護，請各位委員針對這兩個議題，或其他相關交通安全教育的議題，都可提出意見來討論。

（三）就本校交通安全教育的實施概況，向各委員做一簡略的介紹。
1.在組織、計畫與宣導方面
（1）組織交通安全教育委員會：教育之設計、規劃、督導、考核事宜，並於每學期之期初、期末，定期召開全體委員會議，檢討改進交通安全教育有關事宜。

（2）擬訂交通安全教育實施計畫：學務處已擬「學年度交通安全教育實施計畫」。依據計畫內容，訂定各種相關之實施辦法／要點，以落實交通安全教育之績效。
（3）有效宣導交通安全教育實施計畫：於每學年度上、下學期各召開交通安全教育座談會一次，其具體決議列管追蹤，切實執行。另外利用班親會、家長會等會議為有效爭取社區與家長之合作，或是利用朝會的機會教育並且利用各適當地點張貼標語，並適時的影印各種交通安全的有關資料，由學生帶回向家長宣導交通安全的重要。
2.學校交通現況
本校規劃家長接送區，儘量避免大門口擁擠與不便。所以平日學生上、放學期間，導護工作十分重要，為維護師生交通之安全，減少交通事故發生的可能，除了加強學生重視交通安全的觀念之外，交通安全知識與交通規則，有效的指導和訓練，並且有效排除校園交通障礙，同時規劃完善的交通動線。
訓育組長：導護5天可以補休半天，請各位老師在導護交接時不要忘了簽下大名，作為日後補休之依據。

8、 提案與討論：
 校長：本校導護規劃，導護工作部份配合保全人員，建議導護老師提前由7時15分至7時30分至校門口執行，後由替代役接替，7時30分後再進行學生班級巡視工作。
 討論決議：為維護學生通學安全，及社區家長多務農早起工作，提早送學生上學狀況較多，決議通過，導護老師提早進行門口導護工作。
九、結論：學校除了全力配合政府之政令宣導，如何使學生在加強生活教育中落實交通安全教育，提升交通安全意識及道德觀念，並將生命教育及法治教育融入相關課題，使每位學生都能「快快樂樂上學，平平安全回家」，是實施交通安全教育的首要目標。

十、臨時報告事項：無

十一、散會。
[image: image1.jpg]

校長主持101學年度第1學期交通安全委員會期初會議
101.09.11
[image: image2.jpg]

訓育組長在會議上發言

101.09.11